
1

                                                  

                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                               
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
& ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ &            
ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ                              
Δ/ΝΣΗ: ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ                       
ΤΜΗΜΑ: Β΄    
Ταχ. Δ/νση   : Κολωνού 2                                     ΠΡΟΣ: Όπως ο Πίνακας Διανομής
Ταχ. Κώδικας : 104 37 Αθήνα
Πληροφορίες :  Πέτρου Κων/νος
Τηλέφωνο    :  210-52.33.283
Fax          :  210-52.37.968

ΘΕΜΑ: Παραχώρηση του δικαιώματος χρήσης αιγιαλού και θαλασσίου χώρου-πυθμένα στην 
εταιρεία ΑΡΙΑΔΝΗ INTERCONNECTION ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.Ε.Σ., θυγατρική της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., 
για την εκτέλεση του έργου «Διασύνδεση του Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας 
της νήσου Κρήτης με το Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας μέσω συνεχούς 
ρεύματος, Αττική-Κρήτη».   

               Α Π Ο Φ Α Σ Η
                           Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
                    ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 (η) του άρθρου 14 του ν. 2971/2001 (Α΄285) «Αιγιαλός, 

παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 
4607/2019 (Α΄65).

2. Το Π.Δ. 142/23-11-2017 (Α΄181) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133), «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών 
διοικητικών πράξεων.

4. Την υπ’ αριθ. 2/47987/0004/15-06-2018 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, περί 
«Τοποθέτησης Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών 

ΑΔΑ: 68ΩΑΗ-ΨΜΔ



2

Περιουσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, βάσει 
των διατάξεων του ν. 3528/2007», όπως ισχύει. 

5. Τις υπ’ αριθ. ΔΝΕΜ/20743/15-04-2020,  ΔΝΕΜ/20744/15-04-2020,  ΔΝΕΜ/20742/15-04-2020, 
ΔΝΕΜ20805/24-04-2020, ΔΝΕΜ/21327/22-06-2020, ΔΝΕΜ/21689/24-07-2020, 
ΔΝΕΜ/21673/28-07-2021 αιτήσεις της εταιρείας ΑΔΜΗΕ Α.Ε. και τα από 19-11-2020, 29-07-
2021 e-mail, της ίδιας εταιρείας, με τα οποία αιτείται την παραχώρηση χρήσης αιγιαλού-
παραλίας και παρακείμενου θαλασσίου χώρου για την εκτέλεση του έργου που αναφέρεται στο 
θέμα. 

6. Την από 10-09-2018 βεβαίωση σύστασης της εταιρείας με την επωνυμία «ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ 
ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΚΡΗΤΗΣ-ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΡΙΑΔΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΙΔΙΚΟΥ 
ΣΚΟΠΟΥ» και το διακριτικό τίτλο «ΑΡΙΑΔΝΗ INTERCONNECTION ΑΕΕΕΣ».

7. Το από 20-03-2020 καταστατικό της Ανώνυμης Εταιρείας Ειδικού Σκοπού με την επωνυμία 
«ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗ ΚΡΗΤΗΣ-ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΡΙΑΔΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΥ ΣΚΟΠΟΥ» και το διακριτικό τίτλο «ΑΡΙΑΔΝΗ INTERCONNECTION ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΕΕΕΣ».

8. Την υπ’ αριθ. 11705/29-07-1977 (Δ΄359) απόφαση του Αναπληρωτή Νομάρχη Αττικής-
Διαμέρισμα Δυτικής Αττικής περί επικυρώσεως αιγιαλού από Σκαραμαγκά προς Κόρινθο.

9. Την υπ’ αριθ. 4375/03-07-2006 (Δ΄887) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
Κρήτης περί καθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας στη θέση «Πέρα Γαλήνοι» στα 
όρια Νομού Ηρακλείου και Ρεθύμνου.

10. Το υπ’ αριθ. Φ.901/716/266056/Σ.4792/26-09-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Γ2 (Υποδομής), 
του Γ΄ Κλάδου (Υποστήριξης) του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας.

11. Τα υπ’ αριθ. 3122.1-Λ14/51641/2019/05-07-2019 και 3122.1-Λ14/29439/2021/23-04-2021 
έγγραφα της Διεύθυνσης Λιμενικών & Κτιριακών Υποδομών, της Γενικής Διεύθυνσης Λιμένων, 
Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, της Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής 
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής.

12. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΣΠΑΕΕ/577275/412309/11690/450/24-10-2019 
(ΑΔΑ:ΨΒΑΑ4653Π4-2ΒΞ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού & Αθλητισμού.

13. Τα υπ’ αριθ. 89389/08-03-2021 και 211853/08-06-2021 έγγραφα της Εφορείας Εναλίων 
Αρχαιοτήτων, της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου 
Πολιτισμού & Αθλητισμού.

14. Το υπ’ αριθ. 213692/13-05-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασσικών 
Αρχαιοτήτων, της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

15. Τα υπ’ αριθ. 7972/28-05-2020 και 8662/10-06-2020 έγγραφα της Διεύθυνσης Χωρικού 
Σχεδιασμού & Υποδομών, της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής, της Γενικής 
Γραμματείας Τουριστικής Πολιτικής & Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού.

16. Το υπ’ αριθ. 3374/2021/28-09-2021 έγγραφο της Περιφερειακής Διεύθυνσης Τουρισμού 
Κυκλάδων, της Γενικής Διεύθυνσης Τουριστικής Πολιτικής, της Γενικής Γραμματείας Τουριστικής 
Πολιτικής & Ανάπτυξης του Υπουργείου Τουρισμού.

17. Το υπ’  αριθ. 2058/14-09-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Κυκλάδων, της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

18. Το υπ’ αριθ. 277637/04-05-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας 
Πειραιώς και Νήσων, της Γενικής Διεύθυνσης Βιώσιμης Ανάπτυξης και Κλιματικής Αλλαγής της 
Περιφέρειας Αττικής.

ΑΔΑ: 68ΩΑΗ-ΨΜΔ



3

19. Το υπ’ αριθ. 94153ΕΞΕ2020/29-10-2020 έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου.
20. Την υπ’ αριθ. 25583/26-05-2017 (ΑΔΑ:ΨΒΥΚ4653Π8-ΒΔ8)Κοινή Απόφαση του Υπουργού 

Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος & Ενέργειας και 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας & Ανάπτυξης περί έγκρισης της Στρατηγικής Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) του Δεκαετούς Προγράμματος Ανάπτυξης Συστήματος 
Μεταφοράς (ΔΠΑ) 2017-2026, του ΑΔΜΗΕ Α.Ε.

21. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/81379/3184/05-04-2020 (ΑΔΑ:68ΓΛ4653Π8-ΗΓ4) απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
περί έγκρισης περιβαλλοντικών όρων για την κατασκευή και λειτουργία του έργου διασύνδεσης 
του Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας της νήσου Κρήτης με το Ελληνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας μέσω συνεχούς ρεύματος, Αττική-Κρήτη, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/123948/8102/26-07-2021 (ΑΔΑ:ΨΔΖΧ4653Π8-ΚΒ6) 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος & 
Ενέργειας.

22. Το υπ’ αριθ. 51553/05-10-2021 έγγραφο της Δ1 Δ/νσης Ην. Εθνών του Υπουργείου Εξωτερικών 
(ΕΧΑΕΘ).

23. Το υπ’ αριθ. 90552ΕΞΕ2020/16-10-2020 εισηγητικό έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά-
Νήσων και Δυτικής Αττικής.

24. Την υπ’ αριθ. 68476ΕΞΕ2021/07-09-2021 εισήγηση της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου.
25. Την υπ’ αριθ. 68965ΑΠΑ2021/28-09-2021 εισήγηση της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων Α΄.
26. Την από 19-08-2020 έκθεση αυτοψίας των υπαλλήλων της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά-

Νήσων και Δυτικής Αττικής.
27. Την από 12-02-2021 έκθεση αυτοψίας των υπαλλήλων της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου.
28. Το υπ’ αριθ. 100375ΕΞ2021/16-08-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας, της 

Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, της Γενικής Γραμματείας 
Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

29. Το υπ’ αριθ. 109256ΕΞΕ2021/08-09-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, της 
Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, της Γενικής Γραμματείας 
Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών. 

30. Το υπ’ αριθ. 20359/26-07-2019 έγγραφο της ΑΔΜΗΕ Α.Ε.  
31. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την παραχώρηση προς την εταιρεία ΑΡΙΑΔΝΗ INTERCONNECTION ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
Α.Ε.Ε.Σ., θυγατρική της ΑΔΜΗΕ Α.Ε., του δικαιώματος χρήσης αιγιαλού και θαλασσίου χώρου-
πυθμένα, στις παρακάτω θέσεις: 

α) “Πάχη Μεγάρων”, Ν. Αττικής, 
      i)Τμήμα αιγιαλού έκτασης εμβαδού 1.827,34 τ.μ, όπως αυτή απεικονίζεται με τα στοιχεία 
Α9,Α10,….,Α46,Χ1,Χ2,….,Χ71,Α9 στο, από 10-04-2020, υπ’ αριθ. σχεδίου ΤΠΜΑ 31486/1η 
Αναθεώρηση 24-04-2020, τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από 
τους Χ. Ρουμπάνη και Π. Λιάρου, ελέγχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Δ. 
Κουκούνια, και εγκρίθηκε από τον Δ/ντή ΔΝΕΜ Κ. Τσιρέκη, την 24-04-2020. Το 
προαναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα ελέγχθηκε ως προς την εφαρμογή των οριογραμμών 
αιγιαλού-παραλίας και των αναγραφόμενων εμβαδών , την 08-09-2021, από τον Τοπογράφο 

ΑΔΑ: 68ΩΑΗ-ΨΜΔ



4

Μηχανικό Δ. Σκουρλή, της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά –Νήσων και Δυτικής Αττικής, και 
θεωρήθηκε, την ίδια ημερομηνία, από τον Πολιτικό Μηχανικό Α. Κουμούτση, Προϊστάμενο της 
ως άνω Υπηρεσίας.
      ii)Τμήμα θαλασσίου χώρου-πυθμένα έκτασης εμβαδού 158.289.196,35 τ.μ.
Η ως άνω έκταση θαλασσίου χώρου-πυθμένα προκύπτει από τα παρακάτω τοπογραφικά 
διαγράμματα:

1)Τα, από 10-04-2020, υπ’ αριθ. σχεδίου ΤΠΜΑ31488 Φ 1&2/8, τοπογραφικά διαγράμματα, 
κλίμακας 1:50000, που συντάχθηκαν από τους Χ. Ρουμπάνη και Π. Λιάρου, ελέγχθηκαν από τον 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Δ. Κουκούνια, και εγκρίθηκαν από τον Δ/ντή ΔΝΕΜ Κ. Τσιρέκη, 
την 15-04-2020 και στα οποία απεικονίζεται έκταση εμβαδού 158.444.526,49 τ.μ. με στοιχεία 
ΑΤ1,ΑΤ2,ΑΤ3,….,ΑΤ158,ΑΤ159,ΑΤ1 και

2)Το, από 10-04-2020, υπ’ αριθ. σχεδίου ΤΠΜΑ31488-5/1η Αναθεώρηση 16-07-2020, 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:2000, που συντάχθηκε από την Β. Παπαζώη, ελέγχθηκε 
από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Δ. Κουκούνια, και εγκρίθηκε από τον Δ/ντή ΔΝΕΜ Κ. 
Τσιρέκη και στο οποίο απεικονίζονται τα εξαιρούμενα τμήματα θαλασσίου χώρου-πυθμένα, ως 
εξής: 
    α)Τμήμα Ε1 έκτασης εμβαδού 118.382,33 τ.μ. με στοιχεία Ε1,Ε2,Ε3,Ε4,Ε5,Ε6,Ε7,Ε8,Ε9.
    β)Τμήμα Ε2 έκτασης εμβαδού 36.404,84 τ.μ. με στοιχεία Ε10,Ε11,Ε12,Ε13,Ε14,Ε15,Ε16,Ε17.
    γ)Τμήμα Ε3 έκτασης εμβαδού 542,97 τ.μ. με στοιχεία Ε18,Ε19,Ε20,Ε21.
Σύνολο έκτασης εξαιρούμενων τμημάτων θαλασσίου χώρου-πυθμένα 155.330,14 τ.μ. 

β) “Δυτικά νήσου Μήλου’’, Ν. Κυκλάδων,
Τμήμα θαλασσίου χώρου-πυθμένα έκτασης εμβαδού 87.833.031,15 τ.μ., όπως αυτή  

απεικονίζεται με τα στοιχεία ΚΥ1,ΚΥ2,ΚΥ3,ΚΥ4,….,ΚΥ28,ΚΥ1 στο, από 10-04-2020, υπ’ αριθ. 
σχεδίου ΤΠΜΑ Φ3/8, τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:50000, το οποίο συντάχθηκε από 
τους Χ. Ρουμπάνη και Π. Λιάρου, ελέγχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Δ. 
Κουκούνια, και εγκρίθηκε από τον Δ/ντή ΔΝΕΜ Κ. Τσιρέκη, την 15-04-2020.

γ) “Κορακιά”, Ν. Ηρακλείου,
      i)Τμήμα αιγιαλού έκτασης εμβαδού 6.779,90 τ.μ, όπως αυτή απεικονίζεται με τα στοιχεία 
1,2,3,4,....,46,47,Α12,48,49,….,70,71,72,1 στο, από 10-04-2020, υπ’ αριθ. σχεδίου ΤΠΜΑ 
31487, τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τους Χ. Ρουμπάνη 
και Π. Λιάρου, ελέγχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Δ. Κουκούνια, και εγκρίθηκε 
από τον Δ/ντή ΔΝΕΜ Κ. Τσιρέκη, την 15-04-2020. Το προαναφερόμενο τοπογραφικό διάγραμμα 
ελέγχθηκε ως προς την οριογραμμή αιγιαλού και παραλίας από την Ψιμάρνη Κων/να , Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α΄,Μ.Β.Α, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και θεωρήθηκε την 
28-05-2020 από την Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της ως 
άνω Υπηρεσίας.
      ii)Τμήμα θαλασσίου χώρου-πυθμένα έκτασης εμβαδού 29.200.605,88 τ.μ., όπως αυτή 
απεικονίζεται με τα στοιχεία KR1,KR2,KR3,….KR76,KR1,στο, από 10-04-2020, υπ’ αριθ. σχεδίου 
31488 Φ 4/8, τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:50000 και λεπτομέρεια προσαιγιάλωσης, στα, 
από 10-04-2020, υπ’ αριθ. σχεδίου ΤΠΜΑ 31488 Φ 7&8/8 τοπογραφικά διαγράμματα, κλίμακας 
1:1000, τα οποία συντάχθηκαν από τους Χ. Ρουμπάνη και Π. Λιάρου, ελέγχθηκαν από τον 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Δ. Κουκούνια, και εγκρίθηκαν από τον Δ/ντή ΔΝΕΜ Κ. Τσιρέκη, 
την 15-04-2020.
     Η εν λόγω παραχώρηση γίνεται με σκοπό οι ανωτέρω χώροι να χρησιμοποιηθούν για την 
εκτέλεση του έργου «Διασύνδεση του Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας της νήσου 
Κρήτης με το Ελληνικό Σύστημα Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας μέσω συνεχούς ρεύματος, 
Αττική-Κρήτη», όπως αυτή περιγράφεται αναλυτικά στην, από 22-07-2020 (2η αναθεώρηση), 

ΑΔΑ: 68ΩΑΗ-ΨΜΔ



5

τεχνική έκθεση του Διπλωματούχου Ηλεκτρολόγου Μηχανικού και Μηχανικού Υπολογιστών, 
ΕΜΠ Μ. Χατζηπάνου, η οποία θεωρήθηκε από τον Δ/ντή ΔΝΕΜ Κ. Τσιρέκη, την 18-10-2021.
     Να τηρηθούν οι όροι και οι παρατηρήσεις που έχουν τεθεί με την υπ’ αριθ. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/81379/3184/05-04-2020 (ΑΔΑ:68ΓΛ4653Π8-ΗΓ4) απόφαση του Γενικού Διευθυντή 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, περί έγκρισης 
περιβαλλοντικών όρων για την κατασκευή και λειτουργία του έργου διασύνδεσης του 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας της νήσου Κρήτης με το Ελληνικό Σύστημα 
Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας μέσω συνεχούς ρεύματος, Αττική-Κρήτη όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/123948/8102/26-07-2021 (ΑΔΑ:ΨΔΖΧ4653Π8-ΚΒ6) 
απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος & 
Ενέργειας.
     Τα έργα που θα γίνουν στον αιγιαλό και στο θαλάσσιο χώρο-πυθμένα ανήκουν στο  
Δημόσιο, χωρίς αυτό να υποχρεούται να καταβάλλει καμία αποζημίωση.
     Το παραχωρούμενο δικαίωμα χρήσης αιγιαλού και θαλασσίου χώρου-πυθμένα, μπορεί να 
ανακληθεί εκ μέρους του Δημοσίου, για λόγους Εθνικής ανάγκης, άμυνας και ασφάλειας της 
Χώρας, αλλά και για λόγους κατασκευής δημοσίων και λιμενικών έργων, όπως και για λόγους 
παράβασης των όρων, με τους οποίους χορηγείται η άδεια. Στις περιπτώσεις αυτές, ο φορέας 
εκτέλεσης του έργου υποχρεούται να εγκαταλείψει τη χρήση και γενικά όλο το έργο μέσα σε 
τακτή προθεσμία, χωρίς καμία αξίωση από το Δημόσιο για οποιαδήποτε αποζημίωση.
     Απαγορεύεται η εκτέλεση οποιουδήποτε άλλου έργου στις ανωτέρω περιοχές, χωρίς την 
έκδοση σχετικής άδειας από την αρμόδια Αρχή.
     Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμόδιους φορείς, 
καθώς και με την απόφαση αυτή, συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανάκλησή της.
     Οι Αρχές προς τις οποίες κοινοποιείται η απόφαση αυτή, παρακαλούνται να 
παρακολουθήσουν την ακριβή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί, όσον αφορά σε θέματα 
αρμοδιότητάς τους. Σε κάθε περίπτωση διαπίστωσης μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων, που έχουν τεθεί με την παρούσα, να ενημερώνουν τις Κτηματικές Υπηρεσίες 
Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής, Κυκλάδων Α΄ και Ηρακλείου ως αρμόδιες για την 
παρακολούθηση της τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων των Υπουργικών Αποφάσεων, 
καθώς επίσης και τις οικείες Λιμενικές Αρχές.
     Η παρούσα πράξη παραχώρησης δεν συνεπάγεται τη νομιμοποίηση τυχόν έργων, τα οποία 
έχουν εκτελεστεί χωρίς ή καθ’ υπέρβαση των απαιτούμενων αδειοδοτήσεων και επί των οποίων 
υποχρεούται οι οικείες Λιμενικές Αρχές και οι Κτηματικές Υπηρεσίες Πειραιά-Νήσων και Δυτικής 
Αττικής, Κυκλάδων Α΄ και Ηρακλείου, να επιβάλουν τις νόμιμες κυρώσεις κατά λόγο 
αρμοδιότητας. 

                                                   Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ
                                      ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ
                                                          ΜΠΑΚΑΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ

    ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
1. Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας
    Γ΄ Κλάδος (ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ) 
    Διεύθυνση Γ2, (ΥΠΟΔΟΜΗΣ)
    Τμήμα 4 (ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ)
    Λεωφ. Μεσογείων 227-231, Τ.Κ. 155 61ΧΟΛΑΡΓΟΣ

ΑΔΑ: 68ΩΑΗ-ΨΜΔ



6

2. Υπουργείο Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής
    Γενική Γραμματεία Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής
    & Ναυτιλιακών Επενδύσεων 
    Γενική Διεύθυνση Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 
    & Ναυτιλιακών Επενδύσεων
    Διεύθυνση Λιμενικών & Κτιριακών Υποδομών 
    Τμήμα Β’ – Μελετών, Έργων και Εφαρμογών Λιμενικού Τομέα
     Ακτή Βασιλειάδη Πύλη Ε1, Τ.Κ. 185 10   ΠΕΙΡΑΙΑΣ
3. Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού
    Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονομιάς
    α)Διεύθυνση Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων
    Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης
    Αρχαιολογικών Ερευνών και Εργασιών
    στο Πλαίσιο Μεγάλων Δημοσίων Έργων
    Μπουμπουλίνας 20-22, Τ.Κ. 106 82 ΑΘΗΝΑ    
    β)Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων
    Γραφείο Εναλίων Αρχαιοτήτων Κρήτης
    ΕΕΑ: Ερεχθείου 59, Τ.Κ. 117 42 ΑΘΗΝΑ
    ΓΕΑΚ: Ξανθουδίδου & Χατζηδάκη 2, Τ.Κ. 717 02 ΗΡΑΚΛΕΙΟ
4. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας
    Γενική Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Πολιτικής
    Διεύθυνση Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης
    Τμήμα Γ΄
    Λ. Αλεξάνδρας 11, Τ.Κ 114 73 ΑΘΗΝΑ
5. Υπουργείο Τουρισμού 
    Γενική Γραμματεία 
    Τουριστικής Πολιτικής & Ανάπτυξης
    Γενική Δ/νση Τουριστικής Πολιτικής 
    α)Διεύθυνση Χωρικού Σχεδιασμού & Υποδομών
    Τμήμα Χωροταξίας & Περιβάλλοντος
    Αμαλίας 12, Τ.Κ 105 57 ΑΘΗΝΑ
    β)Περιφερειακή Διεύθυνση Τουρισμού Κυκλάδων
    Φολέγανδρου 4, Τ.Κ. 841 00 ΕΡΜΟΥΠΟΛΗ  
6. Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου
    Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης
    Διεύθυνση Ανάπτυξης Κυκλάδων
    Τμήμα Βιομηχανίας Ενέργειας και Φυσικών Πόρων
    Αντ. Μάτεση 1, Τ.Κ 841 00 ΕΡΜΟΥΠΟΛΗ
7. Περιφέρεια Αττικής
    Γενική Διεύθυνση Βιώσιμης Ανάπτυξης
    και Κλιματικής Αλλαγής
    Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής 
    Ενότητας Πειραιώς και Νήσων
    Τμήμα Χορήγησης Αδειών
    Ανάπτυξης Ενέργειας και Φυσικών Πόρων

ΑΔΑ: 68ΩΑΗ-ΨΜΔ



7

     Αιγάλεω 5 και Κάστορος, Τ.Κ 185 45 ΠΕΙΡΑΙΑΣ  
8. Κτηματική Υπηρεσία Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής
    Νικήτα 15, Τ.Κ. 185 31 ΠΕΙΡΑΙΑΣ
9. Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου
    Γ. Γεωργιάδη 65, Τ.Κ. 713 05 ΗΡΑΚΛΕΙΟ.  
10.Κτηματική Υπηρεσία Κυκλάδων Α΄
    Νικ. Μανδηλαρά 31, Τ.Κ. 841 00   ΣΥΡΟΣ 
11.Κεντρικό Λιμεναρχείο Ελευσίνας (ΓΛ/Τ Πάχη Μεγάρων), Τ.Κ. 191 00 ΜΕΓΑΡΑ 

  12.Κεντρικό Λιμεναρχείο Ηρακλείου (ΑΛ/Τ Λινοπεράματα) Τ.Κ. 715 00 ΓΑΖΙ ΗΡΑΚΛΕΙΟ  
  13.Λιμεναρχείο Μήλου, Τ.Κ. 848 00 ΜΗΛΟΣ
  14.ΑΔΜΗΕ  Α.Ε.

    Διεύθυνση Νέων Έργων Μεταφοράς
     Δυρραχίου 89 & Κηφισού, Τ.Κ 104 43 ΑΘΗΝΑ
15.ΑΡΙΑΔΝΗ INTERCONNECTION ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.Ε.Σ.
    Κωνσταντινουπόλεως 1 & Κηφισού, Τ.Κ. 121 32 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ

  ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ  ΔΙΑΝΟΜΗ :
1. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών, κ. Απόστολου Βεσυρόπουλου (για ενημέρωση).      
2. Γραφείο Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας, 
    κ. Αθηνάς Καλύβα (για ενημέρωση).  
3. Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών, κ. Στυλιανό Μπάκα.   
4. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών – Τμήμα Α΄. 
5. Διεύθυνση Δημόσιας Περιουσίας – Τμήμα Β΄(3 αντίγραφα).

ΑΔΑ: 68ΩΑΗ-ΨΜΔ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 22/10/2021
Α. Π.: 132377 ΕΞ 2021 
Απάντηση στο έγγραφο: 109256 ΕΞ 2021
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2021-10-25T06:41:20+0000
	Not specified


		2021-10-25T11:33:52+0300
	Athens




